In der Senatssitzung am 25. Marz 2025 beschlossene Antwort
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Forderung von Sozialkaufhausern, Repair-Cafés und mehr: Wachsende
,Kreislaufwirtschaft“ in Bremen?

Anfrage der Abgeordneten Sigrid Gronert, Frank Imhoff und Fraktion der CDU

Wir fragen den Senat:

1. Wie viele nicht kommerzielle Sozialkaufhauser, (Kleider-)Tauschbérsen, Umsonstladen, Repair-Cafés, offene Werkstatten oder ahnliches gibt es in welchen Stadtteilen Bremens und Bremerhavens? (Bitte die Entwicklung seit 2020 tabellarisch darstellen.)

2. Welchen Zweck erflllen diese Angebote flr die Menschen allgemein und welche Bedeutung misst der Bremer Senat diesen Angeboten insbesondere im Zusammenhang mit Umwelt- und Klimaschutz bei?

3. Aus welchen Grinden bleibt eine positive Entwicklung durch stetig steigende Zahlen und ein Ausbau von solchen oder ahnlichen Angeboten - zunehmend auch ,fur alle“ - trotz aller positiven Argumente daflr, weit hinter den Erwartungen zurick und was wird der Senat zukulnftig tun, um diese Form von Nachhaltigkeit in Bremen und Bremerhaven, auch im Sinne der Beschlisse der Klima-Enquetekommission starker zu fordern?

Zu Frage 1:

Eine Ubersicht Gber Reparaturinitiativen bietet die Broschure ,Nachhaltige Nutzung in Bremen® der KlimaWerkStadt, die im Rahmen einer Sonderausschreibung fur gemeinnutzige Klimaschutzprojekte von SUKW im Jahr 2021 bezuschusst wurde. Eine Neuauflage der Broschire wird zurzeit geprift. Auf der ,senk mit“-Internetseite der Klimaschutzagentur energiekonsens ist eine Auflistung verschiedener Initiativen sortiert nach Stadtteil zu finden: https://senkmit.de/klimaschutzorte.

Darlber hinaus liegt dem Senat keine vollstandige Auflistung aller nicht-kommerziellen Unternehmungen und Organisationen im Kontext Kreislaufwirtschaft vor, sodass eine Entwicklung seit 2020 nicht vollumfanglich dargestellt werden kann.

Aktuell wird Gber SWHT eine Studie umgesetzt, welche Unternehmen abbilden soll, die sozial innovativ und gemeinwohlorientiert wirtschaften, um Gesellschaft und Wirtschaft nachhaltiger und solidarischer zu machen. Dazu zahlen z.B. Sozialunternehmen und Social Entrepreneurs. Die Ergebnisse werden Ende April 2025 vorliegen und auch Unternehmen und Organisationen umfassen, die Ansatze der Kreislaufwirtschaft verfolgen.

Zu Frage 2:

Nichtkommerzielle Unternehmungen dieser Art ermdglichen den Menschen positive Selbstwirksamkeitserfahrungen und die Mdglichkeit, sich fur den Umwelt- und Klimaschutz zu engagieren. Der Senat misst diesen Aktivitaten daher hohe Bedeutung bei.
Zur Erreichung der Ziele der Klimaschutzstrategie 2038 fordert das Land Bremen u.
a. Uber die Richtlinie zur Férderung von gemeinnuitzigen Projekten zum alltagsbezogenen Klimaschutz in Nachbarschaften, Stadtteilen und Quartieren seit 2022 Projekte in Bremen und Bremerhaven, die auf stadtteil- oder quartiersbezogener Ebene Angebote zur Realisierung klimaschonender Aktivitaten im Alltag schaffen. In diesem Rahmen kommt der Reparatur, Abfallvermeidung und Verlangerung der Produktlebenszyklen als wichtige Komponente von klimarelevantem Alltagshandeln eine wichtige Rolle zu. Um die Potenziale fir Klimaschutzverhalten im Alltag zu nutzen, spie-


https://senkmit.de/klimaschutzorte

len sowohl MalRnahmen eine Rolle, die zu verstarktem Klimabewusstsein und nachhaltigeren Verhaltensanderungen fuhren als auch die Schaffung konkreter Infrastrukturen zur Unterstlitzung von klimaschonendem Handeln im personlichen Wohn- und Lebensumfeld.

Eine Evaluation des Forderprogramms bezuglich der Projektergebnisse und Wirksamkeit der einzelnen Mallnahmen in Bezug auf Umwelt- und Klimaschutz wird aktuell durchgefuhrt. Die Ergebnisse sollen bis Ende 2025 vorliegen.

Zu Frage 3:

Im Bereich der Forderung nicht-kommerzieller Unternehmungen und Organisationen im Kontext Kreislaufwirtschaft finden aktuell verstarkte und zielgerichtete Aktivitaten statt, die der Bedeutung der Anliegen gerecht werden und ihr angemessen sind.

Bei SWHT stehen im Kontext des Aktionsplans Klimaschutz in der Malinahme ,Forderung und Ausbau der Kreislaufwirtschaft in Bremen und Bremerhaven: unternehmensbezogene Aktivitaten® solche Betriebe im Fokus, deren Tatigkeit das Reparieren, Recyceln, Weiternutzen, Tauschen oder Teilen von Produkten ermoglicht. In diesem Kontext soll eine Forderung von Einzelhandelsbetrieben aus dem Segment Secondhand, Tauschladen, und Sozialkaufhauser konzipiert werden, deren Fokus auf der Attraktivierung und Professionalisierung dieser Angebote ,Fur Alle® liegt.

Die Fortfuhrung des Forderprogrammes ,Klimaschutz im Alltag” durch SUKW in der zweiten Forderperiode seit dem 01.03.2025 und die Ausweitung auf neue Stadtteile ist ein weiterer wichtiger Schritt, um solche Initiativen voranzutreiben.

Die Bremer Stadtreinigung wird erstmals vom 11. bis zum 13.09.2025 die ReDays organisieren. Das von Wien inspirierte Nachhaltigkeitsfestival soll die Aspekte REthink (Konsumverhalten uberdenken), REduce (Konsum und Abfall reduzieren), REcycle (wiederverwerten) und REuse (wiederverwenden) zusammenfuhren und dazu passende Angebote zentral in der Innenstadt fur alle Burger:innen zuganglich machen.
Weiterhin planen SUKW und DBS die Errichtung und den Betrieb eines Kreislaufwirtschaftszentrums.

